indispensável para a formalização e validade do contrato, bem como para a eficácia da prestação 

dos serviços técnicos pretendidos. 

1.7 ESTIMATIVA DO VALOR E QUANTIDADE DA CONTRATAÇÃO E 

JUSTIFICATIVA DO PREÇO 

O valor global estimado da contratação é de R$ 120.600,00 (cento e vinte mil e seiscentos 

reais), conforme planilha sintética com base nos preços de referência praticados pelos bancos 

oficiais (SEINFRA/CE, ORSE/SE, SIURB/SP), respeitando o princípio da economicidade. 

2.0 ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA) 

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS